1/1

第 181回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 2月 9 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 4 時 50 分

出席者 小林部会長、舘田副部会長

長谷川、名越、伊野、太田、松本、寺田、柏熊、近藤、宇佐美、関野、清原各部会員

欠席者 滝澤、立浪、内藤部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1817号
総合診療科が救急医療に果たす役割

に関する臨床試験

内科学(総合

診療内科)
【多摩病院】

亀谷 学
・教授

承 認 平成 22年 12月 13日

第 1819号
ジストニア患者の満足度に関するア
ンケート

内科学
(神経内科)

堀内 正浩
・講師

承 認 平成 22年 12月 10日

第 1821号

一般社団法人 National Clinical
Datebase(日本臨床データベース機
構)への手術・治療情報登録における
個人情報の取り扱いについて

外科学(心臓

血管外科)
幕内 晴朗
・教授

承 認 平成 22年 12月 17日

第 1823号

レニン‐アンジオテンシン系抑制薬
投与中の慢性腎臓病(CKD)合併高血
圧患者におけるベニジピンとヒドロ
クロロチアジドの腎機能に及ぼす影
響についての比較

内科学
(腎臓・高血圧

内科)

木村健二郎
・教授

承 認 平成 22年 12月 22日

第 1824号
慢性閉塞性肺疾患患者のセルフマネ
ジメントの現状

看護部
永利 公児
・主任

条件付き承認 平成 23年 1月 24日

第 1825号

一般社団法人 National Clinical
Datebase(日本臨床データベース機
構)への手術・治療情報登録における
個人情報の取り扱いについて

外科学
(消化器・一

般外科)【多

摩病院】

山田 恭司
・准教授

承 認 平成 22年 12月 17日

第 1826号
膵切除後早期感染性合併症の予測に
おける血清プロカルシトニン（PCT）
の有用性について

外科学(消化

器・一般外

科)

朝倉 武士
・講師

承 認 平成 22年 12月 27日

第 1828号
新規抗うつ薬を用いた婦人科癌領域
における精神症状改善に関する研究

産婦人科学
鈴木 直
・准教授

承 認 平成 23年 2月 9日

第 1831号 エクオールサプリメント使用感調査 産婦人科学
五十嵐 豪

・助教
条件付き承認 平成 23年 3月 18日

第 1846号

脂肪肝を有する肥満軽症 2 型糖尿病
患者における GLP-1受容体作動薬「リ
ラグルチド（商品名：ビクトーザⓇ皮
下注 18mg）」の臨床的有用性を検討す
る

内科学
(代謝・内分

泌内科)

田中 逸
・教授

条件付き承認 平成 23年 3月 23日

第 1847号

ANCA 関 連 血 管 炎 患 者 に 対 す る

MPO-ANCA、PR3-ANCA測定試薬の

臨床評価試験

内科学(リ・

膠・ア内科)
尾崎 承一
・教授

条件付き承認 平成 23年 3月 4日

第 1850号

肝内脂肪過剰蓄積を伴う 2 型糖尿病

症例に対する DPP-4 阻害薬投与群お

よび SU薬投与群の肝内細胞脂肪量お

よび脂質代謝への影響に関する多施

設共同前向き無作為比較試験

内科学
(代謝・内分

泌内科)

田中 逸
・教授

条件付き承認 平成 23年 4月 7日